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موسیقی

خوانندگی همایون شجریان 
در»می خواهم زنده بمانم«

برای  شجریان  همایون 
سریال »می خواهم زنده 
ــا بـــازی حامد  بــمــانــم« ب
بهداد و سحر دولتشاهی 
ــه گــزارش  مــی خــوانــد. ب
ــال به  ــری ایــســنــا، ایـــن س
ــرام  ــه ــــی ش ــردان ــ ــارگ ــ ک

شاه حسینی و تهیه کنندگی محمد شایسته، یک 
ملودرام عاشقانه است که قصه ای در دل اتفاقات 
پرشمار دهه ۶۰ را روایت می کند. همایون شجریان 
پیش از این، تیتراژ آثاری مانند »رگ خواب«، »آرایش 

غلیظ«، »رسم عاشقی« و... را اجرا کرده است.

تمجید کیهان کلهر از یک نوازنده

صفحه  در  کلهر  کیهان 
ــود بــا انتشار  شخصی خ
از  ــاه  ــوت ک متنی  و  فیلم 
داریــوش طلایی، نوازنده 
و آهنگ ساز تمجید کرد. 
کلهر نوشته است: »او که 
مدید مدتی است کلیددار 

خزانه  پرگهر موسیقی ایرانی است، حلقه ای است 
وزین و مستحکم که باعث  عدم گسست موسیقی 
امــروز و گذشته است. بخت کسانی بلند است که 
و  ایــن استاد پیش کسوت آموخته اند  در محضر 
می آموزند. سایه استاد طلایی کم نشود«. فیلمی 
که کلهر منتشر کرده، دونــوازی تار و تنبک توسط 
داریوش طلایی و جمشید شمیرانی در آواز افشاری 
ــوش طلایی در سال ۱۳۹۵ با کتاب  اســت. داری
»تحلیل ردیف«، جایزه کتاب سال را کسب کرد. او 
همچنین با تغییراتی در ساز »تار« با طرحی موسوم به 
»نوتار«، در اسفند ۱۳۹۷ رتبه نخست پژوهش های 
ــروه تخصصی هنر سی و دومین  کــاربــردی در گ
جشنواره بین المللی خوارزمی را به دست آورد. 
»جنگ و صلح« با همراهی تنبک ناصر فرهنگ فر، 
»دلگشای ۱ و ۲« بداهه نوازی تار و سه تار، »جلوه گل« 
به خوانندگی علیرضا قربانی و تنبک نوازی جمشید 
شمیرانی، »سایه روشن« با همراهی تنبک مجید 
خلج، »کنسرتی دیگر« به خوانندگی شهرام ناظری 

برخی از آلبوم های داریوش طلایی است.

شهرام ناظری؛ دمنده روح موسیقی در شاهنامه
گفت وگو با دکتر محمدجعفر یاحقی در زادروز 71 سالگی استاد آواز ایرانی

ــران،  الهه آرانــیــان - ستاره موسیقی و آواز ای
امروز ۷۱ ساله می شود. شهرام ناظری را 
می توان از کسانی دانست که یک تنه 
جورِ بی وفاییِ خیلی ها را به ادبیات 
ــران زمین کشیده  و فرهنگ ای
و الحق کــه در ایــن مسیر، از 
جان مایه گذاشته اســت. او 
که قــدر گوهرِ ادبــیــات این 
سرزمین را به خوبی می داند، 
توانسته است با آثار ماندگار 
خــود شعر و ادب فارسی را 
ــیــان، کــه در  نــه تنها بــه ایــران
بشناساند.  هم  جهانی  عرصه 
یکی از پررنگ ترین ویژگی های آثار 
ناظری، توجه خاص او به شاهنامه حکیم 
ــت. او سال ها به تحقیق  فردوسی اس
ــاره لحن های حماسی آواز ایرانی  درب
پرداخته و اجرای اشعار شاهنامه را در سه 
حوزه دنبال کرده است؛ اجرای شاهنامه 
به همراه موسیقی مقامی ایــرانــی، با 
سازهایی همچون تنبور، کمانچه، عود 

و... ، اجرای شاهنامه با همراهی ارکستر بزرگ 
کلامی بر اساس موسیقی دستگاهی و اجرای 
شعر فردوسی، با همراهی گروه بین المللی در 
نیویورک. از جمله آلبوم های شهرام ناظری بر 
ــاس شاهنامه فــردوســی، مــی تــوان به آلبوم  اس
ــاره کــرد. او  ــش کاویانی، کــاوه آهنگر« اش »درف
همچنین، در پاییز سال ۹8، تیتراژ فیلم پویانمایی 

»آخرین داستان« را که اقتباسی آزاد از داستان 
ــرد. به مناسبت  ــرا ک ــود، اج ضحاک ب

زادروز این چهره ماندگار موسیقی 
و آواز ایرانی دربــاره فعالیت های او 
در زمینه شاهنامه خوانی با دکتر 

زبــان  محمدجعفر یاحقی، اســتــاد 
و ادبیات فارسی و مدیر قطب علمی 

فردوسی شناسی گفت وگو کرده ایم.

ناظری شاهنامه را به بدنه جامعه برد	 
دکتر محمدجعفر یاحقی، استاد نام آشنای ادبیات 
فارسی، شاهنامه خوانی های شهرام ناظری را با 
وجود تنگنای وزنی این اثر گرانسنگ که تنها بر یک 
وزن خاص سروده شده است، کار بزرگی می داند و 

در گفت وگو با خراسان می گوید: »چون شاهنامه 
وزن یکنواختی دارد، بنابراین دست آهنگ ساز و 
خواننده خیلی باز نیست و تلاش هر کسی که با 
همه این محدودیت ها کار شایسته ای ارائه کرده، 
ارزشمند است. شاهنامه خوانی های آقای ناظری، 
فرصت بسیار مغتنمی است که مردم را با روح و 
فضای حماسی آشنا می کند«. مدیر قطب علمی 
موسیقی  خواننده  ایــن  فردوسی شناسی، 
ایرانی را بعد از زنده یاد شجریان، بهترین 
کلاسیک خوان دانست و گفت: »حدود 
سه سال پیش، در بزرگداشت حکیم 
ابوالقاسم فردوسی در مشهد، نشان 
ملی فردوسی بــرای آلبوم »درفش 
کاویانی« به ایشان اهــدا شد و از این 
منظر، تعلق خاطر ایشان به فردوسی مشخص 
است. استاد ناظری شاهنامه را به بدنه جامعه 
برده است. جهتی که موسیقی برای تأثیرگذاری 
بر افــراد انتخاب می کند، عاطفی و احساسی 
است و مؤثرترین وسیله برای انتقال پیام هایی 
از این قبیل، موسیقی است. از طریق موسیقی، 
شعر بر جان خواننده می نشیند، به ویــژه اگر 

پیامی متناسب با جان و روح آدمی داشته باشد.«

شاعران قدیم، موسیقی می دانستند	 
ایــن استاد زبــان و ادبیات فارسی، دربــاره تأثیر 
فعالیت های موسیقایی بر شناخت بیشتر مردم از 
شاهنامه فردوسی نیز، گفت: »با این که شاهنامه 
مانند شعر حافظ، مولانا و خیام، ظرفیت موسیقایی 
نــدارد، ولی در عین حال، ظرفیت هایی دارد که 
ــای شهرام نــاظــری، همایون  خیلی ها مانند آق
شجریان و... بــه آن پــرداخــتــه انــد. از آن جــا که 
موسیقی متعلق به دانشگاهیان و یک قشر خاص 
بوده است، با این نوع فعالیت ها، شاهنامه و دیگر 
آثار ادبی کلاسیک به مردم نزدیک می شود. نمونه 
قدیمی اش هنر نقالی است که در گذشته بسیار 
رایج بود و متأسفانه امروزه کم رنگ شده است. در 
گذشته تا دوره فردوسی، موسیقی بر ادبیات مسلط 
بود و شاعران با موسیقی آشنا بودند. فردوسی هم 
زیر و بم های موسیقی را می شناخت و در جاهایی، 
طنین هایی به شعرش داده است که اهالی موسیقی 
می توانند از ایــن ظرفیت های هرچند انــدک، 

استفاده کنند و شاهنامه را به متن جامعه ببرند.«
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سفارش می پذیرد

ترجمه: یاسمین مشرف - در شرایطی که شیوع 
بیماری کووید-۱۹، طی سال گذشته میلادی 
ــراد را مجبور به گذراندن وقت در  بسیاری از اف
خانه هایشان کرد و از سرگرمی های دیگری مانند 
معاشرت و مسافرت کاست، کتاب، یک بار دیگر 
کارکرد خود را به عنوان دریچه ای بــرای فــرار از 
واقعیت های ناخوشایند، بازیافت. در نظرسنجی 
ــد از  ــارس ۲۰۲۰ انجام شــد، ۳۳ درص که در م
بزرگ سالان آمریکایی اعلام کردند که به دلیل 
می کنند.  مطالعه  بیشتر  کرونا  ویــروس  شیوع 
نظرسنجی ماه می در انگلستان نیز، حاکی از  
دوبرابرشدن زمان مطالعه مردم عادی بود. در این 
بین، واشنگتن پست گزارش داد فروش کتاب های 
کمدی عاشقانه، به تنهایی با افزایش خیره کننده  
۱88 درصدی  نسبت به سال ۲۰۱۹ همراه بوده 
است. در این مطلب، نگاهی انداخته ایم به برخی 
از نام هایی که در فهرست آثار پرفروش سال گذشته 

میلادی جا خوش کردند.

»قانون بی گناهی«     مایکل کانلی

رمان »قانون بی گناهی«، اثر مایکل کانلی نویسنده 
معروف کتاب های کارآگاهی، از آثــار پرفروش 
سال گذشته بود. این رمان، ششمین جلد از سری 
داستان های شخصیت »میکی هالر« است. در این 
رمان، پس از آن که پلیس جسد یکی از وکلای سابق 
را در صندوق خــودروی »هالر« کشف می کند، او 

می کوشد از خود دفاع کند.

»زمانی برای بخشیدن«     جان گریشام

 جان گریشام از نویسندگان نام آشنای فهرست 
پرفروش ها به شمار مــی رود. رمان »زمانی برای 
بخشیدن«، سومین جلد از داستان های شخصیت 
»جیک بریجنس«، نوشته این نویسنده آمریکایی 
است که داستان متهم شدن پسری ۱۶ ساله به قتل 
یک مقام رسمی در سال ۱۹۹۰ را روایت می کند. 
این رمان که در پاییز سال گذشته منتشر شد ، دارای 

پیچ و تاب های مشخصه آثار گریشام است.

»سلطنتی«        دانیل استیل

نام »دانیل استیل« نویسنده ۷۳ ساله آمریکایی 
در سال گذشته میلادی نیز، چند بار به فهرست 
پرفروش های نیویورک تایمز راه یافت. جدیدترین 
ــان ایــن نویسنده بــا عــنــوان »سلطنتی«، در  رم
نخستین هفته انتشار خود در رتبه دوم بخش 
نیویورک تایمز  نشریه  سخت  جلد  رمــان هــای 
قــرار گرفت. در خلاصه ایــن رمــان آمــده  است: 
»در سال ۱۹۴۳، شاهزاده شارلوت ۱۷ ساله 
هویت جدیدی در کشور به دست می آورد و عاشق 
می شود.« استیل به طور میانگین هرسال هفت 

کتاب روانه بازار می کند.

»روشنایی روز«    دیوید بالداچی

رمان »روشنایی روز« به قلم »دیوید بالداچی«، 
از دیگر آثار پرفروش سال گذشته میلادی بود. 
بالداچی به یک نویسنده همواره پرفروش تبدیل 
شده و بارها با آثار مختلف به رتبه های نخست تا 

پنجم  فهرست کتاب های پرفروش راه  یافته است. 
این نویسنده در  رمان »روشنایی روز«، داستان 
یک مامور اف بی آی به نام »پاین« را روایت می کند. 
پاین هنگام جست وجو بــرای خواهر دوقلویش 
که مدت هاست ناپدید شــده، درگیر تحقیقات 

نیروهای نظامی درباره یک خرابکار می شود.

»بخت و شکوه«      جانت ایوانوویچ

رمان »بخت و شکوه«، بیست و هفتمین جلد از 
سری داستان های شخصیت استفانی پلام، به 
قلم جانت ایوانوویچ نیز، از دیگر آثاری بود که به 
فهرست پرفروش های سال گذشته میلادی راه 
یافت. در رمــان »بخت و شکوه« که جدیدترین 
فصل از داستان های پلام است، او به مادربزرگش 
کمک می کند برای ردیابی ثروت همسر متوفی 
خــود، با سرسخت ترین دشمنان و پنهان ترین 
ــداران این  ــرف خواسته هایش، مــبــارزه کند. ط

مجموعه آن را اعتیادآور و جذاب توصیف کرده اند.

»ریتم جنگ«       برندون سندرسون

نــام »بــرنــدون ســنــدرســون« نویسنده آمریکایی 
کتاب های تخیلی نیز، سال گذشته با رمان »ریتم 
جنگ« در فهرست نویسندگان پرفروش دیده شد. 
رمان هزار و ۲۳۲ صفحه ای »ریتم جنگ«، چهارمین 
جلد از سری داستان های »مجموعه استورم  لایت« 
و طولانی ترین قسمت آن  است. علاقه مندان به 
داستان های علمی، این مجموعه را  یکی از بهترین 
مجموعه های این ژانر می دانند که می تواند خواننده 

را با خود به دنیای دیگری ببرد.
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